
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  p r o g e t t o  d e f i n i t i v o  i n t e r v e n t i  d i  

r i q u a l i f i c a z i o n e  e n e r g e t i c a  d e g l i  i m p i a n t i  d i  

i l l u m i n a z i o n e  p u b b l i c a  n e l  c e n t r o  s t o r i c o .  

  

L’anno 2021 addì trenta del mese di luglio alle ore 14,00 in videoconferenza. 

 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,
 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 

 
  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 63 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con determinazione del Segretario Comunale n. 135 del 20.07.2021, è stata conferita al 

geom. PARIZIA Bruno, Responsabile dell’Area Tecnica, la nomina di Responsabile 
Unico del Procedimento; 

- è consentita, ai sensi dell’art. 23, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, l’omissione di uno o 
di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga 
tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della 
progettazione; 

 
ATTESO CHE si è esaminato il contenuto del progetto definivo, che consiste 
nell’individuazione completa dei lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, 
dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e contiene 
tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni; 
 
RITENUTO necessario dover procedere all’approvazione del progetto definitivo, in quanto 
conforme alle esigenze di questa Amministrazione, così come redatto dal tecnico incaricato 
e costituito dai seguenti elaborati progettuali: 

1. Doc1_Computo Metrico Estimativo; 
2. Doc2_Elenco Prezzi Unitari; 
3. Doc3_Analisi Prezzi; 
4. Doc4_Quadro Economico; 
5. EL.01_Planimetria Progetto; 
6. EL.02_Planimetria Ante Operam; 
7. EL.REL.01_Relazione Tecnica; 
8. EL.REL.02_Calcolo Illuminotecnico; 
9. EL.REL.03_Capitolato. 

 
VISTO il quadro economico dell’opera da cui risulta una spesa complessiva di € 69.985,65, 
così ripartita: 
 
A) IMPORTO LAVORI 
A1,1) Lavori a corpo/a misura a base d'asta 56.025,28 € 
A2,2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.246,42 € 
TOTALE LAVORI 57.271,70 € 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B1) Lavori in economia  - € 
B2) Rilievi, accertamenti ed indagini - € 
B3) Allacciamenti ai pubblici servizi - € 
B4) Imprevisti 560,25 € 
B5) Espropri, acquisizioni bonarie, frazionamenti catastali - € 
B6) Accantonamento revisione prezzi (art. 133 c 3, 5 D.Lgs. n° 163/06) - € 



B7) Spese tecnico amministrative - € 
Spese polizze assicurative dipendenti e spese strumentali della stazione 
appaltatrice (artt. 90 c 5 e 92 c 7bis D.Lgs. n° 163/06) 

- € 

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) 1.120,51 € 
Spese Tecniche per Progettazione preliminare, definiva ed esecutiva, Direzione 
Lavori e Contabilità + Coordinatore della Sicurezza in Fase Progettuale ed 
Esecutiva (D.Lgs. 81/2008) 

5.000,00 € 

Cassa Professionale 5 % su Spese Tecniche sopra citate  250,00 € 
I.V.A. con aliquota del 22 % - I.V.A. Esclusa Progettista in Regime Forfettario - € 
B8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al R.U.P. , di verifica e validazione 

- € 

B9) Spese per commissioni giudicatrici - € 
B10) Spese per pubblicazione bando - € 
B11) Spese per accertamenti di laboratorio, collaudo tecnico amministrativo, 
statico e specialistico 

- € 

B12) I.V.A.   
I.V.A. 10 % su lavori, oneri sicurezza e imprevisti (A1+A2+B4) 5.783,20 € 
I.V.A. 10 % su lavori in economia (B1) - € 
I.V.A. 10 % su rilievi accertamenti ed indagini (B2) - € 
I.V.A. 10 % su Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al R.U.P., di verifica e validazione (B8) 

- € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 12.713,95 € 
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA 69.985,65 € 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il d.P.R. n. 207/2010; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, 
ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la 
correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal competente Responsabile del 
Servizio; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
ACCERTATA la competenza della Giunta comunale in ordine all’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. 267/2000; 
 



CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, non ostando la legge sui lavori pubblici sopra 
invocata ad unanimità di voti resi nei modi e forme di legge, 
 
Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese, 
 

DELIBERA 

 
1) di approvare il progetto definitivo dei lavori di efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica nel centro storico, redatto dal P.I. Mirko Giraudo, acquisito 
agli atti di questo Comune in data 29.07.2021 e costituito dagli elaborati indicati in 
premessa depositati presso l’Ufficio Tecnico; 

2) di approvare altresì il quadro economico della spesa così come riportato in premessa; 
3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza determinata dalla necessità di 
procedere all’esecuzione dei lavori; 

4) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’ente, ai 
sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 
FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Parizia geom. Bruno 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 
FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Bonetto dott.ssa Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 
 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

In data  30 LUGLIO   2021 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 30 LUGLIO   2021            IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 

� In data 30 LUGLIO 2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  
comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   
                                                  Il Segretario Generale 

f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 30 LUGLIO   2021, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 
               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


